
Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N
o
 27/2007-PRH 

 
Retificação do Edital n

o
 04/2007-PRH – Concurso Público para a Carreira do Magistério 

Público do Ensino Superior do Paraná nas classes de Professor Auxiliar, Professor 
Assistente e Professor Adjunto para o quadro de servidores da Universidade Estadual de 

Maringá 
 

O Professor Mário Lonardoni, pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
considerando o Edital no 04/2007-PRH de 06/02/2007, resolve: 
 
 1) SUBSTITUIR as referências bibliográficas constantes do anexo 32 do Edital no 04/2007-
PRH referente à área de conhecimento (32) Materiais de Construção Civil pertinente ao 
Departamento de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia da Universidade Estadual de Maringá, 
que passam a ser:  
 
 

ABCI.  Manual técnico de alvenaria. São Paulo: Projeto/PW, 1990. 

AGUILAR, R. J.  Systems analysis and design: In Engineering, Architecture, Construction, and 
Planning.  Englewood Cliffs:  Prentice-Hall, 1973. 

ALLEN, E.  Cómo funciona um edifício: princípios elementares.  Barcelona: Gustavo Gili, 1982. 

ANDERSON, J. C.; LEAVER, K. D. Materials Science. Thomas Nelson and Sons Ltd, London, 
1969. 

ASSED, J.A & ASSED, P. C.  Construção Civil:  Metodologia Construtiva.  Rio de Janeiro: LTC, 
1988. 

AZEREDO, H. A.  Manual técnico de manutenção e recuperação. São Paulo: FDE, 1990. 

BAUD, G.  Material de Construção. São Paulo: Hemus, 1979. 

BEALL, C. Masonry design and detailing for architects, engineer and builders. s.l., McGraw-
Hill, 1987.  

BELLEI, I. H.  Edifícios industriais em Aço. São Paulo: Pini, 1994. 

BORGES, A. C.  Prática das pequenas construções. São Paulo: Blücher, 1996. 

BROPHY, ROSE, WULFF. Ciência dos Materiais. Vol.2, Editora LTC. Rio de Janeiro, 1972. 

CARDÃO, C.  Técnica da Construção.  Vol. 1.  Belo Horizonte:  Edições Engenharia e 
Arquitetura,  1976. 

CIMINO, R.  Planejar para construir.  São Paulo: Pini, 1987. 

DECON.  Manual Técnico.  Curitiba: SEAD,  1987. 

DUARTE, R. B. Recomendações para o projeto e execução de edifícios de alvenaria 
estrutural. Porto Alegre : Associação Nacional da Indústria Cerâmica, 1999, v.1. p.79.  

FALCÃO BAUER, L.A. Materiais de Construção. Vol 1 e 2. São Paulo. Editora LTC. 1999 

FIORITO, A. J. S. J. Manual De Argamassas e Revestimentos: estudos e procedimentos de 
execução. São Paulo: Ed. Pini, 1994. 

FRANCO, L. S. Parâmetros utilizados nos projetos de alvenaria estrutural. São Paulo, 
EPUSP, 1993. (Texto Técnico - TT/PCC/03).  

GIAMMUSSO, S. E. Manual do concreto. 1ª Edição. São Paulo: Editora Pini, 1992. 

GUEDES, M. F.  Caderno de Encargos. Rio de Janeiro:  Pini, 1983. 

GUIMARÃES, José Epitácio Passos. A cal: Fundamentos e Aplicações na Engenharia Civil. 2ª 
Edição. São Paulo: Ed. Pini, 2002. 



Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

  
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 2 do Edital no 27/2007-PRH

HACHICH, W. (ed.) et al.  Fundações: Teoria e Prática.  São Paulo, PINI, 1996. 

HANAI, J. B.  Construções de argamassa armada: fundamentos tecnológicos para projeto e 
execução.  São Paulo: Pini, 1992. 

HELENE, P. R. L.  Manual para reparo, reforço e proteção de estruturas de concreto.  São 
Paulo: Pini, 1992. 

HELENE, P. R. L. e TERZIAN, P. Manual de Dosagem e Controle do Concreto. PINI, São 
Paulo, 1993. 

HENDRY, A. W. Structural brickwork. London, MacMillan Press, 1990.  

HENDRY, A. W.; SINHA, B. P.; DAVIES, S.R. Load bearing brickwork design. Chichester. Ellis 
Horwood, 1987.  

IPT.  Tecnologia de edificações.  São Paulo: Pini/IPT, 1998. 

ISAIA, G. C. CONCRETO: Ensino, pesquisa e realizações. IBRACON, São Paulo, 2005. 

ISATO, E. L. et al.  Lean construction: diretrizes e ferramentas para o controle de perdas na 
construção civil.  Porto Alegre: SEBRAE, 2000. 

KONCZ, T.  Manual de la contrucción préfabricada. Vol. 1, 2 e 3. Madrid: Blume, 1968. 

KOSKELA, l. Lean Production in construction. In: CONFERENCE OF THE INTERNATIONAL 
GROUP FOR LEAN CONSTRUCTION, Q., 1993. Proceedings... Espoo, 199s. p 1-9. 

LAWRENCE H. VAN VLACK. Principio de Ciência dos Materiais. Editora Edgard Blucher Ltda. 
São Paulo, 1998. 

MASCARÓ, J. L.  O custo das decisões arquitetônicas. 2ª ed. Porto Alegre: Sagra-Luzzato, 
1998. 

MASCARÓ, J. L.; YOSHINAGA, M.  Infra-estrutura urbana.  Porto Alegre:  Masquatro Editora, 
2005. 

MASCARÓ, L. (Coord.).  Tecnologia & arquitetura. São Paulo: Nobel, 1989. 

MATTOS, K. M. C.; MATTOS, A.  Valoração econômica do meio ambiente: uma abordagem 
teórica e prática.  São Carlos:  RiMa/Fapesp, 2004. 

MEHTA, P. K., MONTEIRO, P. J.M.  Concreto: estrutura, propriedades e materiais.  São Paulo: 
Pini, 1994.  

MESEGUER, A. G.  Controle e garantia da qualidade na construção. São Paulo: Sinduscon – 
SP/Projeto/PW, 1991. 

MILLAN, B.  Pré-fabricação de edifícios.  Rio de Janeiro: UFRJ, 1971 

MOFFATT, PEARSALL, WULFF. Ciência dos Materiais. Vol.1, Livros Técnicos e Científicos 
Editora Ltda. Rio de Janeiro, 1972. 

NEVILLE, A.M.  Propriedades do Concreto. São Paulo: Editora Pini Ltda, 1997 

OSSENBRUGGEN, P. J.  Fundamental principles of systems analysis and decision-making.  
New York:  John Wiley & Sons, 1994. 

PETTS, J.  ed.  Handbook of environmental impact assessment.  Oxford:  Blackwell Science, 
1999.  v. 1.  (Environmental impact assessment: process, methods and potential). 

PIRONDI, Z.  Manual de impermeabilização e de isolação térmica. São Paulo:  Pini, 1988. 

PRUDÊNCIO JR., L. R; OLIVEIRA, A L.; BEDIN, C. A . Alvenaria Estrutural de Blocos de 
Concreto. Assossiação Brasileira de Cimento Portland, Gtec - Florianópolis, 2002.  

PRUDÊNCIO, W. J.  Patologia na edificação: do projeto ao uso. Rio de Janeiro: UFRJ, 1994. 



Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

  
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 3 do Edital no 27/2007-PRH

RAMALHO, M. A., CORRÊA, M. R. S. Projeto de Edifícios de Alvenaria Estrutural. São Paulo : 
Editora PINI Ltda., 2003, v.1. p.174  

RIPPER, E.  Como evitar erros na construção. São Paulo: FAUUSP, 1990. 

RIPPER, E.  Manual prático de materiais de construção. São Paulo: Pini, 1999. 

RIPPER, E.  Patologia e reforço das estruturas de concreto. São Paulo: Pini, 1998. 

ROSSO, T.  Racionalização da Construção. 1ª ed. São Paulo: Universidade de São Paulo - 
USP, Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, 1980. 

ROSSO, T.  Racionalização da construção. São Paulo: FAUUSP, 1990. 

SABBATINI, F. H. Argamassas de assentamento para paredes de alvenaria. São Paulo, 
EPUSP, 1986. (Boletim Técnico BT 02/86)  

SABBATINI, F. H. O Processo construtivo de edifícios de alvenaria estrutural sílico-calcária. 
EPUSP, (Dissertação de Mestrado), 1984.  

SILVA, M. R. Materiais de Construção. São Paulo, Pini. 1985. 

SILVA, P. F. A.  Durabilidade das estruturas de concreto aparente em atmosfera urbana.  São 
Paulo: Pini, 1995. 

SOUZA, R.   et al. Qualidade na aquisição de materiais e execução de obras. São Paulo: Ed. 
Pini, 1996. 

SUBBARAO, CHAKRAVORTY, MERRIAM, RAGHAVANE, SINGHAL. Experiências de Ciência 
dos Materiais. Editora Edgard Blucher Ltda. São paulo, 1973. 

THOMAZ, É.  Trincas em Edifícios. São Paulo: Editora: Pini, 2000. 

THOMAZ, E. TRINCAS EM EDIFÍCIOS: Causas, prevenção e recuperação. São Paulo. Ed. Pini: 
Escola Politécnica da Universidade de São Paulo: IPT, 1989. 

VALLE, C. E.  Qualidade ambiental: o desafio de ser competitivo protegendo o ambiente.  São 
Paulo:  Pioneira, 1995. 

VAN VLACK, L. H.  Materials for Engineering. New York: Addison-Wesley, 1982.  

VASCONCELLOS, S.  Arquitetura no Brasil: sistemas construtivos. Belo Horizonte: Universidade 
Federal de Minas Gerais, 1979. 

VERÇOZA, E.  Patologia das edificações.  Porto Alegre: Sagra, 1991. 

VUOLO, J. H.  Fundamentos da teoria de erros.  2a. Ed.  São Paulo:  Edgard Blücher, 1992. 

WALID, Y.  A Técnica de Edificar. São Paulo: Editora Pini, 1998. 

YAZIGI, W.  A técnica de edificar. São Paulo, PINI/SINDUSCON-SP, 1998 

YOUNG, J. F.; MINDESS, S.; BENTUR, A.; GRAY, R. J.  The Science and Technology of Civil 
Engineering Materials. New York: Prentice Hall, 1997. 

 
 
 2) Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital no 04/2007-PRH. 

 
 

Maringá, 23 de março de 2007. 
 
 
 

MÁRIO LONARDONI, 
Pró-reitor/PRH 


